

Handläggare:
Anette Book

Landstingsstyrelsen

Yttrande över betänkandet Id-kort för folkbokförda i Sverige (SOU 2007:100)

Ärendet

Integrations- och jämställdhetsdepartementet har berett Stockholms läns landsting tillfälle att yttra sig över betänkandet Id-kort för folkbokförda i Sverige (SOU 2007:100). I detta ärende redovisas förslag till yttrande. Yttrandet har utarbetats av LSF Juridik.

Förslag till beslut

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

att som remissyttrande till Integrations- och jämställdhetsdepartementet överlämna detta tjänsteutlåtande

Bakgrund

Det har framkommit att vissa utlänningar som bor i Sverige inte har möjlighet att skaffa en allmängiltig id-handling eftersom de inte kan styrka sin identitet enligt de nuvarande systemet med SIS märkta id-kort. Detta innebär att de inte kan få tillgång till viktiga samhällsfunktioner som t. ex. möjligheten att öppna ett bankkonto.

Utredningens uppdrag har därför varit att utreda hur det kan säkerställas att det finns möjlighet för personer som inte är svenska medborgare men som har rätt att vara bosatta i Sverige att få identitetskort (id-kort). I uppdraget har ingått att föreslå vem som ska ha ansvaret för detta samt att närmare avgöra vilka kategorier av personer som ska omfattas. Det har även ingått att föreslå hur identiteten ska styrkas vid en ansökan om id-kort.

Utredningen anser att det finns övertygande skäl för att Polisen bör ha ansvaret för det nya id-kortet. Polisen utfärdar redan i dag ett allmängiltigt id-kort; det nationella id-kortet. Samordningsfördelarna bör vara betydande. Utredningen föreslår därför att Polisen får ansvaret genom att Rikspolisstyrelsen ges i uppdrag att ta fram ett nytt id-kort och att polismyndigheterna ska utfärda det nya id-kortet. De förfarande regler som gäller för det nationella id-kortet bör i princip gälla på motsvarande sätt

även för det nya id-kortet. Utredaren föreslår att det införs en ny förordning med förordningen (2005:661) om nationellt id-kort som förebild.

Utredningen föreslår att det överläts på Rikspolisstyrelsen att på samma sätt som för det nationella id-kortet utforma de närmare regler som ska gälla för styrkande av identiteten.

En utgångspunkt för utredningen har varit att alla utlänningar som är folkbokförda här i landet och som fyllt 16 år och som behöver ett id-kort också ska få tillgång till en sådan handling.

Utredaren anser att det nya id-kortet bör införas så snart som möjligt. Med hänsyn till de åtgärder som krävs för att införa det nya systemet kan en ny ordning emellertid träda i kraft först den 1 januari 2009.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen anser i likhet med utredaren att staten bör ta ett större ansvar för att landets invånare har tillgång till en allmängiltig id-handling. Avsaknaden av id-kort kan vara ett problem i kontakten med viktiga funktioner i samhället som t ex apotek, sjukvård, bank och post.

I vissa fall är det svårt för personer som inte är svenska medborgare att få id-kort. Det förhållandet att utlänningar har sämre möjligheter kan strida mot bl a den gemenskapsrättsliga principen om likabehandling av unionsmedborgare och deras familjemedlemmar.

Förutsättningar för att erhålla det nya id-kortet är att personen fyllt 16 år och är folkbokförd i Sverige. Detta innebär att inte bara utländska medborgare som bor här ska omfattas utan även svenska medborgare som är folkbokförda i Sverige.

Förvaltningen anser att utredarens förslag, att Polisen bör ha ansvaret för det nya id-kortet är lämpligt, på grund av att polisen redan i dag utfärdar det nationella id-kortet och att samordningsfördelarna bör vara betydande samt att man inom polisen har stor erfarenhet av identitetskontroll.

Förvaltningen tillstyrker utredarens förslag.

Mona Boström
Landstingsdirektör

Anne Rundquist
Chefsjurist